
   Pavel Houser - Ve čeře apoštol ů 
 
   "Ano, snad by to posloužilo náboženství. 
   Ale jist ě by to neposloužilo Bohu." 
   K. Chesterton 
 
   I. 
   Tichým ve čerem se procházeli dva muži. Tvá ře obou ho řely jakýmsi 
charismatickým zápalem, ale zárove ň v nich byl znát ur čitý smutek. 
   Po chvíli jeden z nich promluvil: "Oni mne nechá pou, Jidáši, oni v ůbec ni čemu 
nerozumí." 
   Druhý melancholicky odv ětil: "Snad, m ůj u čiteli, ale jak chápat n ěco, co není 
z tohoto sv ěta?" 
   "Ne chápat, ale p řemýšlet, toho je t řeba; v ěru mnohého trápení rozumu je 
hodnota komedie tohoto sv ěta. Ale oni nerozliší od sebe prost ředek a cíl, 
nerozeznají nic než víru a co nad to jest, to se ji m zdá od ďábla být." 
   "Spasiteli, jak ti já mohu pomoci?" 
   "M ůžeš. Tím, že mne zradíš." 
   "To ode mne žádáš, ó Ježíši?" 
   "Ano, Jidáši, udej mne farizej ům." 
   "To ť zkouška vskutku srovnatelná s Abrahámovou. Splním však vše, co žádáš, 
neboť jsi spasitelem." 
   "Nebo falešným prorokem, jichž se máš st řežit?" 
   "Ne, to jist ě ne, vždy ť d ěláš zázraky. Nevím, co si mám o tvých slovech 
myslet." 
   "Ale ty jediný z mých žák ů v ůbec myslíš, a proto jsem si t ě, Jidáši, vybral." 
   "Nejsem toho hoden, pane m ůj." 
   "Jsi, Jidáši. Ale te ď poslouchej, co budu od tebe pot řebovat. Odejdeme pry č 
jen spolu a zkusíme sd ělit pravdu jiným zp ůsobem." 
   "Nesouhlasím s tebou, tví u čedníci budou ho řce plakat nad tím, že je 
opustíš." 
   "Proto mne musíš udat, abych byl popraven." 
   "Nerozumím, jak sd ělíš pravdu, jsa mrtev." 
   "Nebudu mrtev, zem řu jen na oko." 
   "On t ě znovu vzk řísí a dá ti nové t ělo?" 
   "Ne, Jidáši, já nezem řu. Znám zp ůsob, jak p řežít uk řižování i pobyt v hrob ě." 
   "Není jasn ějšího d ůkazu toho, žes Mesiášem." 
   "Snad jím jsem, ale ne kv ůli tomuto um ění. I tebe ho pozd ěji nau čím. Není v 
něm nic nadp řirozeného, pokud není nic nadp řirozeného v kole, jež se otá čí, 
pohán ěno p řitom lidským d ůmyslem. Nadp řirozeného jen potud, že náš rozum je od 
Hospodina." 
   "A co se stane s tvými u čedníky?" 
   "Budou se domnívat, že jsem vstal z mrtvých a us edl po Otcov ě pravici." 
   "Ale bude to lež." 
   "Bude, ale milosrdn ější než pravda. Ješt ě na n ěco bych t ě cht ěl upozornit. 
Nech si za zradu od farizej ů dob ře zaplatit." 
   "To nikdy." 
   "T ěch pen ěz použij, kdyby má poprava byla ohrožena. Za dva dn y po mém poh řbu 
přij ď v noci k mému hrobu a dál se uvidí." 
 
   II. 
   Moudrost Ježíšovy rady se brzy ukázala. Pilát se  zdráhal dát Ježíše popravit. 
Farizej ům řekl, že na n ěm žádné viny neshledává. Nakonec ustoupil, ale u činil 
ješt ě jeden pokus o Ježíšovu záchranu u p říležitosti propušt ění jednoho z na 
smrt odsouzených. Jidášovi se za pomoci zla ťáků poda řilo shromáždit po četný dav, 
který skandoval za propušt ění Barabáše. 
 
   III. 
   Na kraj se snesla noc a kolem ohn ě se zimom řiv ě choulilo n ěkolik postav. 
Všichni slintali a mlaskali. 



   "Stejn ě je mi ho trochu líto", zabru čel Marek plnými ústy. "Ale říkám si, 
vždy ť jsme mu nemohli ublížit, jeho království p řece není z tohoto sv ěta." 
   "Jasn ě," odpov ěděl Matouš, "t ělo jsme museli odnést. Musel vstát z mrtvých, 
jinak by se nám celá Judea smála. A pak, když už ta dy bylo to t ělo, podívej se, 
není co jíst. On řekl, že B ůh nás nasytí. A sám byl Syn boží, to je skoro 
totéž." 
   "Chachachá", zask řehotal Lukáš a Pavel ho bouchl do zad, protože mu o d samého 
smíchu zasko čilo, "když jsme na Poslední ve čeři m ěli beránka a on říkal, že jíme 
jeho t ělo, nikoho z nás nenapadlo, jak se to doslova splní . A vsadil bych se, že 
jeho také ne." 
   Ke skupince se pomalu p řiblížil v hadrech od ěný poutník: "Dobrou chu ť p řeju, 
nenabídnete mi?", zahlaholil. 
   "Ne", ušklíbl se Jan, "nebo ť my jsme apoštolové. A ty, který nev ěříš v návrat 
Jeho Syna, budeš shledán lehkým." 
   "No to vy tedy ne", rýpnul si poutník, "vy se pr ohýbáte pod vašimi bachory. 
Ale nejste vy žáci toho ubožáka, co ho uk řižovali na Golgot ě? Říkali farizejové, 
že jeho t ělo ukradli z hrobu." 
   "Ne", roze řvali se všichni, "on vstal z mrtvých. A ty odejdi, nebo naše cesty 
se rozcházejí a už se nikdy nesetkáme, ani na tomto  sv ět ě a ani jinde!" 
 
   Poutník smutn ě odešel. Brzy potkal zoufale b ěžící postavu. 
   "Nemá cenu, abys tam chodil", usmál se poutník,"  ti lakomci u ohní čku ti nic 
nedají. 
   A to si říkají apoštolové." 
   "Jak to, nic nedají", podivil se Jidáš, "vždy ť nic nemají." 
   "Ti, ti se cpou jak nezav ření." 
   "To je strašné", zavzlykal Jidáš, "pro č jsem nehlídal ten hrob. Ale kdo mohl 
s tímhle po čítat, m ůj u čiteli, zdaliž se kdy ješt ě shledáme?" 
   Bez ohledu na užasle p řihlížejícího poutníka vytáhl z kapsy provaz a na 
blízkém strom ě se ob ěsil. Poutník v zoufalství vytáhl n ůž a cht ěl smy čku 
roz říznout, ale v tom zah řmělo a poutník padl hr ůzou k zemi. T ěsně p řed smrtí 
před sebou spat řil utrápenou postavu, která jim n ěžně řekla: "Ješt ě dnes budete 
se mnou v ráji." 
   Druhý den našli ob ě mrtvá t ěla apoštolové. To byla hostina! 


